
TERÇA-fEiRA, 13 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 1.116/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 034/2008-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar DIMAS PICANÇO SISNANDO do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Procedimentos Especiais, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.117/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 034/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear NILSON CELESTINO DE JESUS PIRES para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Procedimentos 
Especiais, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.118/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 087/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a 
contar de 2 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.119/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0755/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CELSO IRAN PUGET BOTELHO JUNIOR 
do cargo em comissão de Coordenador de Administração e 
Serviços, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração, a contar de 6 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.120/2008-CCG DE 12 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0755/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear JOANA D’ARC GONÇALVES FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Administração e 
Serviços, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração, a contar de 6 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0869/2008-CCG, DE 16 DE 
ABRIL DE 2008.

Onde se lê: JOSÉ ADELCINDO SOUZA DAS CHAGAS
Leia-se: JOSÉ ALDECINO SOUSA DAS CHAGAS
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0953/2008-CCG, DE 30 DE 
ABRIL DE 2008.

Onde se lê: a contar de 16 de abril de 2008
Leia-se: a contar de 8 de maio de 2008
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 315/2008-SCCG, DE 09 DE MAIO  DE 2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO : o processo nº 2008/195787, datado de 05 
de maio de 2008.

R E S O L V E:
I - Excluir a servidora  ANA CLAUDIA MIRANDA ALEXANDRE 
, ocupante do cargo de Assessor Especial I, da Portaria  nº  
0297/2007-SCCG,  de 23 de abril de 2007,  publicada  no Diário 
Oficial do Estado nº 30.972,  de 25 de julho de 2007.
II- Incluir a servidora ANA LIDIA RIOS BRITO, ocupante do cargo 
de Assessor, na  Portaria  nº  0297/2007-SCCG, de 23 de abril de 
2007,  publicada  no Diário Oficial do Estado nº 30.972,  de 25 
de julho de 2007, para fiscalizar o contrato nº 002/2006-CCG, 
da Dinastia Viagens e Turismo Ltda, com vigência de 01/01 a 
31/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de  maio 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 0317/2008-SCCG,  DE  09  DE MAIO DE 2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril 2008,  e
CONSIDERANDO  o processo n° 2008/204866, datado de 08 de 
maio de 2008.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (ima) 
diária dos servidores EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, 
Comandante de Aeronave e APARECIDO TEODORO CORREIA, 
Co-Piloto de Aeronave,   concedidas através da portaria nº 
0296/2008-SCCG, de 02/05/2008,  publicada no DOE nº 
31.161, de 05/05/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09  de maio 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  0331/2008-SCCG, DE 12 DE 
MAIO DE 2008.

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Redenção e Xinguara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 a 14/05/2008

Nome : Stanley Trieste Pacheco
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Redenção e Xinguara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 a 14/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  0333/2008-SCCG, DE 12 DE MAIO DE 
2008.

Nome : Mauro Augusto Mendes Rodrigues
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 5.½  (cinco e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém e Salinópolis
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29/04 a 04/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  0336/2008-SCCG, DE 12 DE MAIO DE 
2008.

Nome : Cosme Bezerra da Silva
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE

Portaria n° : 0338/2008-SCCG, DE 12/05/2008
Servidor : Sueli Cristina de Souza França
Matrícula : 54188961/3
Cargo : Assessor de Gabinete II
Período : 28/04 a 31/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES  PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA  N°0329/2008-SCCG,  DE   12   DE  MAIO   DE   2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N° 0914/2008-CCG, de 24 de Abril de 2008 e,

CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 14/2008/CRA/DAFI DE 
09/04/2008
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviços, de 03/03 a 01/04/2008 
para 01 a 30/07/2008, o período de gozo de férias da servidora, 
Vera Lúcia de Araújo Machado, concedidas através da PORTARIA 
N° 081/2008-SCCG de 27/02/2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 31.117 de 28/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  12  de Maio 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

PORTARIA  N° 0330/2008-SCCG,  DE  12   DE  MAIO   DE   2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N° 0914/2008-CCG, de 24 de Abril de 2008 e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 191822/2008
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviços, de 05/05 a 03/06/2008 
para 01 a 30/09/2008, o período de gozo de férias do servidor, 
Manoel Antonio Souza do Nascimento, concedidas através da 
portaria n° 210/2008-SCCG de 10/04/2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 31.147 de 11/04/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  12  de Maio 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 334/2008-SCCG,                                         
                              DE 12 DE MAIO DE 2008.

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronaves
N° de Diárias : 02 (Duas)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí e Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 á 11/05/2008

Nome : Stanley Trieste Pacheco
Cargo : Comandante de Aeronaves
N° de Diárias : 02 (Duas)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí e Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 á 11/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 335/2008-SCCG,                                         
                               DE 12 DE MAIO DE 2008.

Nome : Wilson Alexandre
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10 e 11/05/2008

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10 e 11/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 337/2008-SCCG,                                         
                               DE 12 DE MAIO DE 2008.

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1/2 (Meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Redenção e Xinguara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13/05/2008

Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1/2 (Meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Redenção e Xinguara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

CONTINUA NO CADERNO 2


